
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���
 � �

�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� �������� �� ����

10010 MP 145.123.416
10610 FEMP 2.719.753
11 0 1 0 DPGE 64.942.054
11 6 1 0 FUNDPERJ 5.270.471
13010 S E A P PA 3.592.052
13410 FIPERJ 1.200.460
13530 E M AT E R 8.579.007
13540 PESAGRO 3.451.041
13620 FUNDEAGRO 1 3 1 . 11 0
13710 CASERJ 377.435
13720 CEASA 9 . 4 2 9 . 3 11
14010 SECC 23.749.805
14020 SUBCOM 881.224
14330 DETRAN-RJ 101.403.142
14350 PRODERJ 9.533.060
14640 FEFOSP 416
15010 SECEC 3.203.301
15410 FUNARJ 2.556.063
15430 FTMRJ 4.791.565
15440 FMIS 232.438
15610 FEC 3.025.999
16010 SEDEC 123.912.680
16610 FUNESBOM 20.425.399
17010 SEELJE 3.417.572
17310 SUDERJ 1.640.597
18010 SEEDUC 409.423.601
18020 DEGASE 21.290.763
18030 CEE 7.905
20010 S E FA Z 67.173.065
20340 RIOPREVIDENCIA 2.153.109.541
20610 FA F 25.149.433
21010 SEPLAG 8.699.366
2 1 0 11 SUBPLO 37.912.486
21322 RIOSEGURANCA 377.031
21610 FUNDEP 11 . 2 4 8
21640 FUSPRJ 2 . 11 2 . 5 1 3
21710 METRO 5.497
21720 CTC-RJ 134.663
21730 FLUMITRENS 284.091
21790 CFSEC 5.829
22010 SEDEERI 1.153.394
22310 AGETRANSP 2.779.071
22320 JUCERJA 5.366.193
22330 AGENERSA 2.545.962
22340 LOTERJ 15.294.001
22350 DRM 1.418.804
22360 PROCON-RJ 1.185.767
22610 FREMF 3.390.312
22620 FEMPO 639.683
22640 FEPROCON 1.729.021
22710 CODIN 1.481.577
24010 SEAS 67.195.040
24020 UEPSAM 10.083.293
24320 INEA 42.790.816
24630 FUNDRHI 5.745.380
25010 SEAP 106.361.312
25610 FUESP 172.453
29010 SES 453.304
29310 IASERJ 162.528
29420 FSERJ 57.755.523
29610 FES 476.929.142
29710 IVB 2 4 . 7 9 1 . 8 11
30010 SETRAB 1.282.550
30410 FSCABRINI 3.172.358
30610 FEFEPS 416
30620 FTRJ 131.318
31010 SETRANS 8.648.133
31330 DETRO-RJ 5.091.513
31610 FET 33.085.293
31710 C O D E RT E 2.156.685
31720 CENTRAL 26.322.772
31730 RIOTRILHOS 5.537.126
37010 EGE/SEPLAG 39.088.541
37020 E G E / S E FA Z 1 . 4 2 9 . 4 4 3 . 0 11
40010 SECTI 1.286.837
40380 IPEM-RJ 3.009.030
40401 CEPERJ 2.581.492
40410 FA P E R J 41.181.494
40430 UERJ 11 2 . 6 3 9 . 1 6 8
40440 FA E T E C 62.814.926
40450 UENF 17.857.037
40460 CECIERJ 7.155.005
40470 UEZO 3.380.902
40610 FAT E C 188.380
40621 FUNCIERJ 416
43010 SETUR 8.912.414
43710 TURISRIO 684.298
49010 SEDSODH 6.028.093
4 9 4 11 FLXIII 5.135.721
49412 FIA-RJ 1.450.967
49610 FFIA 1.962
49641 FUPDE 416
49650 FEAS 5.181.316
50010 CGE 6.842.029
50610 FA C I - R J 4.997
51010 SEPM 436.766.208
51650 FUNESPOM 24.808.590
52010 SEPOL 169.297.715
52610 ACADEPOL 1.021.536
52620 FUNESPOL 27.236
53010 SECID 6.630.461
53310 ITERJ 2 . 11 0 . 7 0 7
53322 RIOMETROPOLE 344.546
53410 DER-RJ 19.892.449
53620 FUNTERJ 832
53630 FDRM 5.831
54010 SERGB 663.451

To t a l 7.253.045.567

Id: 2290173

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.434 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A LIBERAÇÃO DE EMPENHO
AO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Pro-
cesso nº SEI-120001/017079/2020;

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 7.483, de 08 de novembro de 2016, que reconhece o es-
tado de calamidade pública no âmbito da administração financeira do
Estado do Rio de Janeiro declarado pelo Decreto nº 45.692 de 17 de
junho de 2016;

- a Lei Complementar Federal nº 156, de 28 de dezembro de 2016,
que estabelece o Plano de Auxílio aos Estados e ao Distrito Federal e
medidas de estímulo ao reequilíbrio fiscal;

- a Lei Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, que
institui o Regime de Recuperação Fiscal dos Estados e do Distrito Fe-
deral;

- a Lei Complementar Estadual nº 176, de 30 de junho de 2017, que
estabelece normas e diretrizes fiscais no âmbito do regime de recu-
peração fiscal do Estado do Rio de Janeiro;

- a Lei Estadual nº 8.485, de 30 de Julho de 2019, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2020;

- a Lei Estadual nº 9163, de 28 de dezembro de 2020, que altera o
prazo de validade do estado de calamidade pública para 31 de de-
zembro de 2021;

- o art. 1º da Lei Estadual nº 8.731, de 24 de janeiro de 2020, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para
o exercício financeiro de 2020;

- o Decreto Estadual nº 46.931 de 07 de fevereiro de 2020, republi-
cado em 20 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a programação
orçamentária e financeira e estabelece normas para execução orça-
mentária do Poder Executivo para o exercício de 2020;

- o Decreto Estadual nº 46.984, de 20 de março de 2020, que de-
cretou estado de calamidade pública no Estado do Rio de Janeiro em
decorrência do Novo Coronavírus (COVID-19);

- o Decreto Estadual nº 47.341, de 03 de novembro de 2020, que
dispõe sobre o encerramento do exercício financeiro de 2020;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica liberado para efeito de empenho, à conta das dotações
orçamentárias constantes da Lei Estadual nº 8.731, de 24 de janeiro
de 2020, o valor necessário para atender à complementação das des-
pesas com a folha de pagamento de inativos e pensionistas do Fundo
Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPRE-
VIDÊNCIA, para o exercício fiscal de 2020.

Art. 2º - Fica a cargo da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão - SEPLAG, o detalhamento dos recursos necessários para a
cobertura das despesas com a respectiva folha de pagamento.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício

Id: 2290177

Atos do Governador
ATO DO GOVERNADOR

D E C R E TO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº SEI-360008/000203/2020,

R E S O LV E :

CONCEDER a ANTONIO ROBERTO CORDEIRO CANDREVA, Inspe-
tor de Polícia, Classe Comissário de Polícia, aposentado, I.D. Funcio-
nal nº 2.931.661-8, o Auxílio-Invalidez previsto no art. 1°, caput, da
Lei Estadual n° 3.527/01, alterada pela Lei Estadual n° 6.764/14, e
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 28.171/01.

Id: 2290099

ATOS DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETOS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR DAMIÃO LUIZ PORTELLA, Coronel PM, ID Funcional nº
3220074-9, para exercer, com validade a contar de 30 de dezembro
de 2020, o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente
ocupado por Leonardo Oliveira Tognoc, ID Funcional nº 2486077-8.
Processo nº SEI-210001/004385/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de dezembro de 2020,
LEONARDO OLIVEIRA TOGNOC, ID FUNCIONAL Nº 2486077-8,
Major PM, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG,
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº
SEI-210001/004385/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de dezembro de 2020, SI-
MONE COUTINHO CARDOSO, ID FUNCIONAL N° 5113084-0, do
cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo CECIERJ II, da Vice-
Presidência de Educação Superior à Distância, da Fundação Centro
de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de
Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260004/002540/2020.

NOMEAR REGIS DA ROCHA MOTTA para exercer, com validade a
contar de 28 de dezembro de 2020, o cargo em comissão de Vice-
Presidente, símbolo CECIERJ II, da Vice-Presidência de Educação
Superior à Distância, da Fundação Centro de Ciências e Educação
Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente
ocupado por Simone Coutinho Cardoso, Id Funcional n° 5113084-0.
Processo nº SEI-260004/002540/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de dezembro de 2020,
CELLY CRISTINA ALVES DO NASCIMENTO SABA, ID FUNCIONAL
N° 2556444-7, do cargo em comissão de Diretor, símbolo CECIERJIII,
da Diretoria Acadêmica, da Vice-Presidência de Educação Superior à
Distância, da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à
Distância do Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260004/002543/2020.

NOMEAR FLAVIA AUXILIADORA ALVES MUNIZ para exercer, com
validade a contar de 28 de dezembro de 2020, o cargo em comissão
de Diretor, símbolo CECIERJIII, da Diretoria Acadêmica, da Vice-Pre-
sidência de Educação Superior à Distância, da Fundação Centro de
Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de Ja-
neiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Celly Cristina Alves do Nasci-
mento Saba, ID Funcional n° 2556444-7. Processo nº SEI-
260004/002543/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de dezembro de 2020, VI-
NICIUS BOECHAT TINOCO, ID FUNCIONAL Nº 4378051-2, do cargo
em comissão de Assessor, símbolo CECIERJ V, da Fundação Centro
de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de
Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260004/002514/2020.

NOMEAR IGOR DE SÁ FERRET, ID FUNCIONAL Nº 5097123-9, pa-
ra exercer, com validade a contar de 18 de dezembro de 2020, o car-
go em comissão de Assessor, símbolo CECIERJ V, da Fundação
Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do
Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, anteriormente ocupado por Vinicius Boechat Tino-
co, ID Funcional nº 4378051-2. Processo nº SEI-
260004/002514/2020.

NOMEAR ANDERSON DE SOUZA OLIVEIRA, ID FUNCIONAL
N°44669208, para exercer, com validade a contar de 28 de dezembro
de 2020, o cargo em comissão de Gerente de Área, símbolo FAETEC
5, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Ja-
neiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Felipe Lima Ribeiro, ID Funcio-
nal nº 4466951-8. Processo nº SEI-260005/002850/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de dezembro de 2020, FE-
LIPE LIMA RIBEIRO, ID FUNCIONAL Nº 4466951-8, do cargo em co-
missão de Gerente de Área, símbolo FAETEC 5, da Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260005/002850/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 17 de novembro de 2020,
MAXIMIANO BOAVENTURA BRESCIANI, ID FUNCIONAL N°
2444914-8, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, da
Subsecretaria de Comando e Controle de Policia Militar, da Subsecre-
taria Geral de Polícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia Mi-
litar. Processo nº SEI-350088/000850/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de novembro de 2020, FA -
BIO DA ROCHA BASTOS CAJUEIRO, Coronel PM, ID Funcional nº
2431133-2, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Comunicações e Criticas, da Subsecretaria de
Comando e Controle de Policia Militar, da Subsecretaria Geral de Po-
lícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia Militar. Processo nº
SEI-350088/000776/2020.

NOMEAR VIVIANE DAMÁSIO DUARTE, Coronel PM, ID Funcional nº
2408717-3, para exercer, com validade a contar de 13 de novembro
de 2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da
Superintendência de Comunicações e Criticas, da Subsecretaria de
Comando e Controle de Policia Militar, da Subsecretaria Geral de Po-
lícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia Militar, anteriormente
ocupado por Fabio da Rocha Bastos Cajueiro, ID Funcional nº
2431133-2. Processo nº SEI-350088/000789/2020.

NOMEAR JOSÉ DOMINGOS SANTOS NETO para exercer, com va-
lidade a contar de 28 de dezembro de 2020, o cargo em comissão de
Diretor Geral, símbolo DG, do Departamento Geral de Administração e
Finanças, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de
Direitos Humanos, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 46.544, de 01/01/2019. Processo nº SEI-
310003/004143/2020.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Chefe de Gabinete LUANNA SAN-
TOS CARIRI, ID Funcional nº 5106912-1, para, sem prejuízo de suas
atribuições, substituir, eventualmente, o Secretário Extraordinário de
Representação do Governo em Brasília, nas ausências e impedimen-
tos de seu substituto legal. Processo nº SEI-370001/000375/2020.

Id: 2290189

Despachos do Governador
DESPACHO DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

EXPEDIENTE DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-420001/000014/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a permanência da cessão do servidor DEMÉTRIO AB-
DENNUR FARAH NETO, Inspetor de Polícia, ID Funcional nº 413761-
3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Civil, na
Secretaria de Estado de Governo, a fim de continuar exercendo a fun-
ção de Coordenador de Assuntos Estratégicos.

Id: 2290169

D E S PA C H O S DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

EXPEDIENTE DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-270001/002055/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a permanência da cessão dos servidores do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Defesa Civil, no Ministério da De-
fesa, junto ao Comando da 1ª Região Militar do Exército Brasileiro,
conforme abaixo relacionados:

- SUB TEN BM SÉRGIO RICARDO RIBEIRO DA COSTA - RG nº
13.608

- SUB TEN BM JEREMIAS BARBOSA CARVALHO - RG nº 15.816

- 1º SGT BM SANDRO UBIRAJARA FONSECA DA SILVA - RG nº
25.677

PROCESSO Nº SEI-270038/000879/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a permanência da cessão dos servidores do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Defesa Civil, abaixo relacionados,
na Fundação Osório, entidade vinculada ao Comando do Exército/Mi-
nistério da Defesa:

P O S TO OFICIAIS/ PRAÇAS Id Funcional
SUBTENENTE ROBSON FERNANDO CAS-

TRO TORRES
6127029

SUBTENENTE ROGERIO SODRE WONG 6140394
1º SARGENTO PAULO ALVES DO NASCI-

M E N TO
26047489

1º SARGENTO CARLOS ATAULFO DA SIL-
VA

26159325

1º SARGENTO ANDRE MARQUES SILVA 6136648
1º SARGENTO ANDRE LUIS FERREIRA

S I LVA
26385368

3º SARGENTO RAFAEL MARQUES DE AL-
BUQUERQUE

4341936

Id: 2290152

DESPACHO DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

EXPEDIENTE DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-420001/000014/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a permanência da cessão do servidor DEMÉTRIO AB-
DENNUR FARAH NETO, Inspetor de Polícia, ID Funcional nº 413761-
3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Civil, na
Secretaria de Estado de Governo, a fim de continuar exercendo a fun-
ção de Coordenador de Assuntos Estratégicos.

Id: 2290181

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR GABRIEL NERI COLLARES MOREIRA para exercer o car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Victor de Almeida Sou-
za, ID Funcional n° 5072955-1. Processo nº SEI-
150001/009513/2020.


		2020-12-30T03:11:14-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




